АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновский район Ростовская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка

«19» ноября 2015г.

                                                     № 136
О предварительных (ожидаемых) итогах социально-экономического развития Советинского сельского поселения за 2015 год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
В январе-октябрь   2015 года исполнение бюджета Советинского сельского поселения составило по доходам 10813,8 тыс. руб. и по расходам 8361,6 тыс. руб. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы бюджета поселения увеличились   на 27,7 %, расходы увеличились на 2,5 %.
Среднемесячная заработная плата сельхозпроизводителей в поселении за 10 месяцев 2015 года составила 248330,00 рублей.

По итогам 10 месяцев смертность и рождаемость составляет по 15 человек.
В целях достижения позитивных результатов, создания условий для роста экономики, выполнения бюджетных показателей, повышения жизненного уровня населения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Начальнику отдела экономии и финансов Белик И.А. обеспечить:

    - целевое и своевременное освоение средств.

       2. Ведущему специалисту Кучеровой С.Л.. обеспечить:
    - принятие мер по максимальной мобилизации недоимки в бюджет.

4. Ведущему специалисту Поповненко Г.Н.  продолжить:

    - оформление документации водопровода в собственность и электрических сетей х. Кузьминка, а также продажу земельных участков, и передача их в аренду.

 5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Советинского

сельского поселения

З.Д. Даливалов

Предварительные итоги

социально-экономического развития Советинского сельского поселения

за 10 месяцев 2015 года и ожидаемые итоги за 2015 год
В Советинском сельском поселении отмечается сохранение позитивных тенденций  в основных видах экономической деятельности и социальной сферы поселения. Повышение реальных денежных  доходов населения в условиях стабильной насыщенности рынка товарами способствовало росту товарооборота, платных услуг населению. В поселении отсутствует задолженность по выплате заработной платы из местного бюджета. Продолжается увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения, вовремя выплачиваются пенсии.

                                              Сельское хозяйство

          В 2015 году в аграрном секторе продолжалась работа по реализации мер, направленных на увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства, улучшение качества, обеспечение устойчивого спроса, создание условий для формирования конкурентоспособного производства. Наиболее важные из них – дальнейшее совершенствование финансовой поддержки, восстановление и обновление технической базы. Объемы производства продукции растениеводства в натуральном выражении рассчитывались с учетом основных посевных площадей и урожайности экономически выгодных сельскохозяйственных культур. На территории Советинского сельского поселения расположены 3 (три) крупных хозяйства: ЗАО «Колхоз Советинский»,  ИП Юрьев А.И.,  и около 28 малых фермерских хозяйств, 866 личных подсобных хозяйств. За 10 месяцев 2015г объем произведенной продукции (зерновые) составил 39280т, с площади 9612га при урожайности 40,86ц/га, в т.ч.:
- ЗАО «Колхоз Советинский» 23034т с площади 5641га, при урожайности 40,83ц/га;

- ПУ №2 ООО «Сармат» 7000 т с площади 1737га, при урожайности 40,3ц/га;

- ИП Юрьев А.И. 5703т с площади 1281га, при урожайности 44,51ц/га;

- Малые фермерский хозяйства 3543т с площади 953га, при урожайности 37,1 ц/га;

По состоянию на 01 ноября 2015 года 20 человек (из числа жителей сельского поселения) состоит на учете в центре занятости населения.

Демографическая ситуация сельского поселения за 10 месяцев 2015 года характеризуется следующими показателями:

 - число родившихся  составляет 15 человек,

 - численность умерших составляет 15 человек.

 Миграционная ситуация на территории поселения характеризуется следующими показателями:

 - прибыло  30 человек;

 - убыло  20 человек.

Основными источниками пополнения бюджета Советинского сельского поселения являются дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности и поступление налоговых и неналоговых  доходов.

За 10 месяцев 2015  года  в  бюджет поселения поступило  налоговых и неналоговых  доходов: 8199,5 тыс. руб. при плане  8815,8 тыс. руб.,  что  составляет 93 процента к плану 10 месяцев 2015г.
 Наибольший удельный вес в структуре плановых налоговых и неналоговых доходов в 2015 году занимают:

- земельный налог –2799,4  тыс. рублей, или 73,02 процента;

- единый  сельскохозяйственный    налог – 1054,7 тыс. рублей,     или     95,5 процента;

- налог на доходы физических лиц – 1179,9 тыс. рублей, или 78,8 процента;
- акцизы 1560,9 тыс. руб.,или 94,9 процента;
- госпошлина 80,0 тыс. руб.,  или 103,8 процента, при плане 77,0 тыс. руб.;
- налог на имущество физических лиц – 51,2 тыс. руб., при плане 89,2 тыс. руб.; процент выполнения составил  57,3;
- штрафы санкции 1,5 тыс. руб. при плане 9,5 тыс. руб., что составляет 15,78 процентов.
Безвозмездные поступления за 10 месяцев 2015 года составили 2614,3 тыс. рублей, из них дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности составляет 2377,9 тыс. руб.

В соответствии с доходами, полученными в за 10 месяцев 2015 года, производились и расходы в этот период.

Дорожное строительство.
В бюджете поселения предусмотрены  средства по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог Советинского сельского поселения   общего пользования местного значения, заключен контракт с  ООО «Миус-Сервис» на сумму 99,0 тыс.  руб., с мая по октябрь (грейдерные работы, скашивание травы, выкашивание обочин дорог газонокосилкой). В х. Головинка отремонтирована автобусная остановка на сумму 24000 руб. В октябре 2015 года ООО Миус-Сервис выполнил ремонт автомобильной дороги в х. Головинка по ул. Советская, на сумму 1147,5 тыс. руб.
Расходы на зимнее содержание дорог (очистка от снега) на октябрь-декабрь месяц 2015 года составляют 99,9 тыс. рублей а также заключен контракт на январь-март 2016года.
Противопожарные мероприятия. В целях обеспечения пожарной безопасности и оповещения населения при чрезвычайных ситуациях на территории Советинского сельского поселении, а так же укрепления материально- технической базы, что позволит более успешно решать задачи, связанные с предупреждением и тушением пожаров администрацией сельского поселения за 10 месяцев 2015 года проведены следующие мероприятия:

Проводилось обучение по противопожарному делу на сумму 2980,0 рублей; приобретены пожарные костюмы, ботинки на сумму 13,0 рублей,  в июне 2015года ООО Гермес осуществил поставку рукава всасывающего в сумме 11800 рублей.
Окружающая среда и благоустройство. Администрацией поселения уделяется большое внимание по выполнению природоохранных мероприятий и благоустройству территории сельского поселения. Расходы на выполнение указанных мероприятий за 10 месяцев 2015 года составили:

1. Потребление э/энергии и содержание сетей уличного освещения в сумме 139,8 тыс. руб., Выполнены услуги по выполнению оценки обьектов воздушных электрических сетей и КТП; обьектов газопроводов; транспортных средств в сумме 10,5 тыс. руб., с ООО «ЮгОценка».
2. Проведение противоклещевой обработки территории сельского поселения на сумму 12,6 тыс. руб.

3. Коллективами предприятий и организаций сельского поселения регулярно проводились субботники по очистке территории поселения от мусора и посадке зеленых насаждений. Насажены саженцы роз на сумму 7,0 тыс. руб.
В августе 2015 году произведен ремонт автобусной остановки в х. Головинка, Неклиновского района Ростовской области на сумму 24,0 тыс. руб., а в апреле месяце приобретены и установлены трансляционные уличные всепогодные звуковые комплекты на 47,4 тыс. руб. Для побелки деревьев куплена  известь  на сумму 8,2 тыс. руб. Заключен муниц. контракт  с ООО «Миус-Сервис» с 19.05.15г по 31.10.15г на 99,0 тыс. руб., на содержание внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения (обкос травы). В октябре проведен электронный аукцион на выполнение работ по ремонту внутрипоселковой автомобильной дороги по улице Советкая, в х. Головинка Советинского сельского поселения . Победителем аукциона стал ООО «Миус-Сервис» заключен контракт работы выполнены на сумму 1147,5 тыс. руб.  Проведены услуги по обеззараживанию воды с Неклиновским филиалом государственного бюджетного учреждения «Дезинфикционная станция» в сумме 13,3 тыс. руб хлорсодержащим препаратом в шахтных колодцах.
Разработаны муниципальные программы программы по культуре, ремонту дорог, ЖКХ, энергосбережению, благоустройству, противопожарным мероприятиям, инвестициям, спорту и физической культуре. С помощью реализации этих долгосрочных программ в 2016-2018г., планируется улучшение инфраструктуры и развитие Советинского сельского поселения в целом. Продолжается государственная регистрация права на объекты недвижимости муниципальной собственности, учтенные в реестре муниципальной собственности поселения.

Водоснабжение. Обеспечение сел поселения качественной питьевой водой является одной из основных проблем. В села Советинского сельского поселения производится подвоз воды автотранспортом сельского поселения.

Культура. За 10 месяцев 2015 г выделено 1983,2 тыс. руб. на содержание бюджетных учреждений культуры, которые создают условия для организации культурного досуга и отдыха жителей Советинского сельского поселения.

Молодежная политика. В рамках Муниципальной целевой  программы Советинского сельского поселения «Молодежь Советинского сельского поселения» на 2014-2020 годы в рамках подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив» для организации молодежных форумов и фестивалей были приобретены форма футбольная, бутсы, перчатки вратаря, мячи на общую сумму 10,0 тыс. руб.  Кроме этого на 2015год из бюджета поселения в первом полугодии было направлено на организацию судейства, 11,9 тыс. руб. на уплату членских взносов и 5,0 тыс. руб. а также на проведение игр выделено 10,5 тыс. руб.
Малое предпринимательство. На потребительском рынке поселения продолжалась тенденция, наметившаяся в предыдущие годы, оборот малых предприятий составил в 2015году 210,5 тыс. руб. В следствии роста платежеспособности населения, стабильной обеспеченности товарами, потребительский рынок поселения характеризуется устойчивым ростом оборота розничной торговли и составил 233,0 тыс. руб. Помимо имеющихся торговых точек в 2015 году открылся магазин в х. Приют.
Инвестиционные проекты. В 2015 г. ЗАО «Колхоз Советинский» заканчивает строительство двухквартирного жилого дома. Продолжаются  работы по обновлению фруктового сада общей площадью 22 га.

Развитие Советинского сельского поселения сопровождается сетью инвестиционных проектов: реконструкция прачечной по ул. Горького а также планируется скважина для продажи питьевой воды населению. К концу 2015года планируется открытие хосписа для онкологических больных. В 2015 г. планируется капитальный ремонт кровли закончить Советинского Дома Культуры. Планируется открытие детской дошкольной школы развития. Внедрив эти проекты, изменится как социальное положение поселения в Неклиновском районе, так и уровень доходности бюджета в целом, появятся новые рабочие места и будет происходить благоустройство территории на благо жителей Советинского сельского поселения.

	ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	1.Общие показатели

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  мес.  2015
	2015 (прогноз)

	 1
	Число сельских населенных пунктов
	ед.
	11
	11

	 2
	Территория поселения
	га
	22532
	22532

	 2.Демографические показатели

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Численность населения, всего
	чел.
	2314
	2316

	 2
	Родилось
	чел.
	15
	15

	 3
	Умерло
	чел.
	15
	10

	 4
	Численность экономически активного населения
	чел.
	786
	788

	 3.Показатели сельского хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Количество сельскохозяйственных  предприятий, всего
	единиц
	3
	3

	 2
	Численность работающих на сельскохозяйственных предприятиях, всего
	человек
	365
	365

	 3
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц
	27
	27

	 4
	Численность работающих в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	человек
	31
	31

	 5
	Численность личных подсобных хозяйств
	единиц
	866
	866

	 6
	В них поголовье скота по видам:

	 7
	- КРС
	гол.
	640
	640

	 8
	- Свиньи
	гол.
	550
	550

	 9
	- Овцы и козы
	гол.
	350
	350

	 10
	- Птица
	гол.
	14000
	14000

	 11
	Проведение осенней сельскохозяйственной ярмарки

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Число предприятий розничной торговли
	ед.
	17
	17

	 2
	Число предприятий общественного питания
	ед.
	4
	4

	5.Финансовые показатели

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Налоговые доходы
	т.руб.
	6727,6
	7509,9

	 2
	Неналоговые доходы
	т.руб.
	1471,9
	2014,1

	 3
	Безвозмездные поступления
	т.руб.
	2614,3
	3399,6

	 4
	Расходы бюджета
	т.руб.
	2753,2
	3535,3

	6. Показатели предприятий бытового обслуживания населения

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Предприятия бытового обслуживания населения, всего
	ед.
	1
	1

	 2
	из них по видам услуг:

	-
	-

	 3
	- ремонт обуви
	ед.
	-
	-

	 4
	- ремонт сложной бытовой техники и автомобилей
	ед.
	-
	-

	 5
	- услуги парикмахерских
	ед.
	1
	1

	7. Показатели жилищного фонда

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Общая площадь жилищного фонда, всего
	кв.м.
	36511,4
	36511,4

	 2
	Число домов индивидуального типа
	ед.
	866
	866

	 3
	Оборудование жилищного фонда:

	 -
	-

	 4
	Водопроводом
	%
	49
	49

	 5
	Канализацией
	%
	-
	-

	 6
	Центральным отоплением
	%
	-
	-

	 7
	Газом
	%
	607
	607

	 8
	Ваннами (душем)
	%
	-
	-

	 9
	Число приватизированных жилых помещений
	ед.
	-
	-

	 10
	Общая площадь приватизированного жилья
	кв.м
	-
	-

	 11
	Число семей улучшивших жилищные условия
	ед.
	25
	25

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Котельные
	ед.
	-
	-

	 2
	Мощность водопроводных сооружений
	тыс.куб.м в сутки
	-
	-

	 3
	Протяженность водопроводной сети
	км
	27,37
	27,37

	 4
	Уличных водоразборов
	ед.
	8
	8

	 5
	Водонапорные башни
	ед.
	6
	6

	 6

	 7

	9. Показатели уличного освещения

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Уличных светильников
	ед.
	456
	456

	10.Показатели благоустройства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Контейнера для сбора ТБО
	Ед.
	10
	10

	 2
	Урны для мусора
	Ед.

	 3
	Номера строений  в населенных пунктах
	Ед.

	 4
	Общественные колодцы
	Ед.
	8
	8

	 5
	Количество полигонов для ТБО (свалок)
	ед.
	-
	-

	 6
	Содержание мест захоронений
	ед.
	13
	13

	11.Показатели банно-прачечного хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Баня
	ед.
	-
	-

	12.Показатели дорожного хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Постановка на учет улично-дорожной сети поселения
	км
	22,17
	22,17

	13.Показатели противопожарной безопасности

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Оформление водоемов в собственность поселения и их реконструкция

	-
	-

	14.Показатели связи

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования или имеющих на нее выход, всего:
	ед.
	324
	324

	 2
	- в т.ч домашних
	ед.
	265
	265

	 3
	Таксофонов поселковой телефонной сети
	ед.
	6
	6

	15.Показатели образования

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Число дошкольных учреждений
	ед.
	2
	2

	 2
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	чел.
	34
	34

	 3
	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	чел.
	17
	17

	 4
	Число дневных общеобразовательных школ  всего:
	ед.
	2

	2

	 5
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	202
	202

	 6
	Численность преподавателей общеобразовательных школ
	чел.
	21
	21

	 7
	Проведение мероприятий для молодежи

	16.Показатели здравоохранения

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	ФАП
	ед.
	4
	4

	 2
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	ед.
	1
	1

	 3
	Численность врачей всех специальностей в т.ч.
	чел.
	2
	2

	 4
	Численность среднего медицинского персонала
	чел.
	9
	9

	17.Показатели правоохранительной деятельности

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Число опорных пунктов
	ед.
	-
	-

	18.Показатели спорта

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Число спортивных сооружений
	ед.
	3
	3

	 2
	- Плоскостные спортивные сооружения
	ед.
	-
	 -

	 3
	Число детских и подростковых физкультурно-спортивных клубов
	ед.
	1
	1

	 4
	Проведение мероприятий

	19. Показатели культуры

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм
	10  месяцев 2015
	2015
(прогноз)

	 1
	Дома культуры, клубы
	ед.
	2
	2

	 2
	Массовые библиотеки
	ед.
	2
	2

	 3
	Музеи
	ед.
	-
	-

	 4
	Парки
	ед.
	-
	-

	 5
	Кружки для взрослых и детей по интересам
	Ед.
	-
	-